Auszug: Mohr, Cod. dipl. II, 93.

Regest: Reg. Salis, 1.

Millesimo CCC, die martis XII intrante aprilo, indic. XIII. Cvnradus et Andreas
dictus Nola fratres et c) filii domini Andree Plante1 de L Zuz2 ministrallis vallis
Engnidine3 fecerunt datum et venditionem et omnis sui iuris dominii et possessio-
nis translationem ad proprium L in manibus Rafahel is dicti Mairi filii quondam ser
Ott i Mairi de Sol io4 de medietate pro indiviso, nominative de infrascriptis rebus
terraLtoriis et non terratoriis et de alia medietate pro indiviso in manibus Johannis
Sal ic is recipienti b) suo nomine et nomine et ad utillitatem Gubert i dicti Susi i fra-
tris sui et filii quondam ser Rvdolf i Sal ic is 5 de Sol io, nominative de septem petiis
terrarum iacentibus in terratorio de Sol io, prima iacet, ubi dicitur ad Fontanam 6,
et est pratum, coheret ei a mane heredum quondam Petr i Panpuri, a meridie here-
dum quondam V l r ic i ser Rafahel is, a sero quondam Petr i de Dasono7, secunda
peciad) iacet, ubi dicitur ad Plazam8, coheret ei a mane quandam domine Tarasco-
ne, a meridie heredum quondam Petr i, a sero quondam Andree de Plazio, tertia
pecia est pratum cum silva castanearum cum quarta parte unius tablati supra sixten-
teb), ubi dicitur ad Tablatum Luuonum9, coheret ei a mane quondam Viuiani de
Flumino9, a meridie quondam ser Rvdolf i de quamb) domine Frvwe, a sero here-
dum quondam iamscripti V l r ic i, quarta pecia est pratum, ubi dicitur in Bal lora 9,
coheret ei a mane quondam iamscripti V l r ic i, a meridie aqua de Lauaza10, a sero
quondam Rvdolf i Gwerre, quinta pecia est campum, ubi dicitur in Lo11, coheret ei
a mane domini plebani de Castromuro e) 12 et a meridie quondam Rvdolf i de quan-
dam domine Frvwe, a sero quondam Girardi de quandam domine Pome, sexta pe-
cia est pratum et campum simul se tenens cum arboribus f) castanearum supra sixten-
tibusb) in Branteno13, ubi dicitur ad Campum Luuonum9, coheret ei a mane
quondam ser Ottonis Mairi, a meridie quondam iamscripti Rvdolf i de quandam
iamscripte domine Frvwe, a sero quondam ser Ottonis Panpuri, septima est pra-
tum et campum simul se tenens, ubi dicitur ad pratum Chamerazum 14, coheret ei a
mane heredum quandam Crist ine, a meridie via karralis, a sero domini Jacobini
de Porta de Castromuro15, salvo si ibi alie sint coherentie, et eisdem Rafahelo

Nr. 1684 1300 409

1684. 1Conrad (1288–1304), Andreas (1291–1304/1310) u. Andreas (1275–1313) Planta. – 2Zuoz, Kr.
Oberengadin. – 3Oberengadin, Tal u. Kr. – 4Soglio, Kr. Bregaglia. – 5Johann (1300–1330), Gubert Su-
sius (1300–1332) u. Rudolf Salis. – 6Viell. das ht. Sot Funtäna, Gem. Soglio. – 7Dasun, ebd. – 8Plazza,
ebd. – 9Nicht identifiziert. – 10Lavazza, Bach, Gem. Castasegna, Kr. Bregaglia. – 11Lo, Gem. Soglio. –
12Castelmur (Müraia), Gem. Bondo, Kr. Bregaglia. – 13Brentan, Gem. Castasegna, Kr. Bregaglia. –
14Cambrac, Gem. Soglio. – 15Jacobinus de Porta v. Castelmur.
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et g) Johanni et Guberto emptoribus dicti Cvnradus et Andreas fratres et vendi-
tores dederunt et cesserunt atque mandaverunt omne suum ius omnia sua iura actio-
nes et rationes reales et personales utilles et dirrectas et ypothecharrias et omnes ex-
ceptiones petitiones deffensiones eisdem Cvnrado et Andree fratribus et emptori-
bus pertinentes et expectantes h) et pertinentia et expectancia et competitura aliquo
modo et iure in dictis et in supradictis rebus terratoriis et non terratoriis et quallibet b)

earum superius venditis, et utantur et fruantur et uti et frui possint et debeant ipsi
Rafahel et Johannes et Gubertus emptores omni iure dominii et possessionis,
quo et qua et quibus ipsi Cvnradus et Andreas venditores et fratres uti et frui po-
terant et possent ante hunc contractum cellebratum. Quamquidem venditionem et
cessionem et predicta et infrascripta omnia promiserunt dicti Cvnradus et An-
dreas fratres et venditores eisdem Rafahelo et Johanni et Guberto emptoribus
deffendere et gwarrentare ab omni homine et persona suis omnibus dampnis et dis-
pendiis in pena duppli precii et dampni et dispendii et dampna interesse, et quod
dupplum precium et dampnum et dispendium totum promiserunt dicti Cvnradus et
Andreas fratres et venditores eisdem Rafahelo et Johanni et Guberto emptori-
bus solvere et restituere omni die et hora, quod locus fuerit, solvendi et restituendi,
obligando omnia sua bona pignori presentia et futura dictis Rafahelo et Johanni
suo nomine et nomine dicti Gubert i fratris sui suis omnibus dampnis et dispendiis
et dampna interesse, et de quibus terris et rebus terratoriis et non terratoriis et qualli-
betb) earum superius venditis dicti Cvnradus et Andreas fratres et venditores de-
derunt i) parabolam et licenciam iamscriptis Rafahelo et Johanni et Guberto
emptoribus intrandi in corporalem possessionem et tenutam, et donec intraverint,
constituerunt se nomine eorum tenere et possidere, cui possessioni ipsi Cvnradus et
Andreas fratres et venditores ibi illico renonciaverunt et in dictos j) Rafahelum et
Johannem suo nomine et nomine Gubert i fratris sui et emptoribus transtullerunt,
prout mellius de iure transferre poterrunt constituendo eos veros dominos et posses-
sores et faciendo eos procuratores in rem suam de predictis omnibus et singullis pro-
prio ministerio et facto suo, et pro predicta venditione et cessione et dictis omnibus
dicti Cvnradus et Andreas fratres et venditores contenti et confessi sunt et fuerunt
se recepisse et habuisse ab iamscripto Rafahelo et a Johanne supradicto solvente
suo nomine et ex parte dicti Gubert i fratris sui libras quinquaginta et quatuor plus
mezanorum denariorum novorum, omni exceptione remotta non numerate sibi pec-
cunie et etiam cartam venditionis melliorandi omni die et hora, quod locus fuerit, in
laude cuiuslibet sapientis. Actum Si luaplanam b) 16 vallis Engnidine. Interfuerunt
ibi testes rogati Johannes Milanus et Jacobus frater eius filii quondam Petr i
Arest ine et Rvdolfus filius quondam Andree de Beuero17 et Andreas filius
quondam Johannis et Egenus filius quondam Johannis Gwarneheri et Johan-
nes eius filius et Viuengius filius quondam Johannis Becheti de Si luaplana et
Henricus Tauacius filius quondam Laurenci i Croci i de Vicosuprano 18. Unde
plures.

410 1300 Nr. 1684

1684. 16Silvaplana, Kr. Oberengadin. – 17Bever, ebd. – 18Vicosoprano, Kr. Bregaglia.
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(ST) Ego Ebrehardus presbyter filius quondam domini Ebrehardi de Vicosu-
prano et notarius per manum domini episcopi Curiensis interfui et rogatu iam-
scriptorum scripsi et tradidi. 
a) Verblasst. – b) A. – c) Es folgt durchgestrichen filii. – d) Es folgt 1 cm offengelassen. – e) Es folgt un-
deutlich geschrieben viell. quot, viell. irrt. nicht getilgt. – f ) cum arboribus irrt. wiederholt. – g) Vor t Tin-
tenfleck. – h) An zweitem t korr. – i) dederunt irrt. wiederholt. – j) s aus anderem Buchstaben korr. 

1685. (1300) St.Zenoberg 1, 22. April 1300
Die Grafen Otto, Ludwig und Heinrich von Tirol 2 und die Gemeinde Bormio schliessen
ein Bündnis auf drei Jahre, in dem sie gegenseitig militärische Hilfe in den Bistümern
Chur, Trient und Brixen versprechen und Bormio weder für noch gegen Bischof Sieg-
fried kämpfen muss (. . . Similiter predictum comune de Burmio3 adiuvabit predic-
tos dominos duces in episcopatibus Curiensi, Trident( ino) et Brixinensi et non
extra . . . excepto quod ipsum comune de Burmio non teneatur nec debeat adiuvare
nec auxilium dare ipsis dominis ducibus solum contra dominum Sigfredum episco-
pum Curiensem4 nec adiuvare et auxilium dare ipsi domino episcopo contra ipsos
dominos duces infra dictum terminum trium annorum . . .).

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. 

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I,150. 

1686. (1306) Monticello, 3. Mai 1300
Albertus de Ablatico von Bellinzona und seine Gemahlin Filipa verkaufen an Martin
Heinrich und dessen Brüder Heinrich und Eberhard von Sax ihren Anteil an der Alp
Giumello. 

Or. (A), Ausfertigung vom Mai 1314, A cantonale Bellinzona, Pg., Mesolcina, scatola 56, 1. –
Pg. 38,5/57 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta vendicionis [. . .] a) domino Mar(tino) et Han-
rico [. . .]a) Inuerardi fratrum de Sacho eis facta per Albertum de Ablatico de B[i]llizona et dominam
Filipam eius uxorem de alpe de Zimello. – Geschrieben vom Notar Miranus de Canova.

Druck: Brentani, Cod. dipl. II,135 (unvollständig).

Regest: UB südl. St.Gallen II, 906. 

C. Inb) nomine domini. Anno dominice a nativitate c) eiusdem milleximo trecentexi-
mo, die martis tercio intrante madio, indicione tercia decima. Vendicionem et datum
cessionem L et alienacionem et tocius eorum et cuiusque eorum iuris dominii et pos-
sessionis translacionem ad proprium fecerunt Albertus filius condam ser Locarni
de Ablat ico de Bi l l izona1 et domina Fi l ipa eius L uxor filia condam domini
Guil l ( ie lm)i qui dicebatur Gri l l ius de Gri l l ionibus de Scona2 cum parabulla et

Nr. 1684–1686 1300 411

1685. 1Stadt Meran, ital. Prov. Bozen. – 2Otto (1295 – †1310), Ludwig (1295 – †1305) u. Heinrich (1295–
†1335), Grafen v. Tirol. – 3Bormio, ital. Prov. Sondrio. – 4Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321.

1686. 1Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 2Ascona, Bez. Locarno TI.
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conscensu iussu et vollontate ipsius Albert i viri sui ibi presentis et conscencientis et
parabullam dantis, uterque L eorum pro omni suo iure, in manibus domini Mart ini
Anrici de Sacho filius d) condam nobilis domini Anrici de Sacho3 vallis Mesolzi -
ne4 Curiensis diocesis, qui recepit suo nomine et nomine et ad partem dominorum
Honrici et Inuerardi5 fratrum suorum filiorum predicti condam domini Anrici ,
nominative de tota eorum et cuiusque contingenti parte alpis de Zimel lo6 iacentis in
valle Morobie7 comitatus Bi l l izone, videlicet de manssis octo et duodecima parte
alterius manssi dicte alpis, cui alpi coheret a mane alpis de Albano8, a meridie flu-
men vallis Dangrie9, a s[er]oe) et a null(o)r(a) flumen f) de Gigio10, salvo si alie vel
aliter reperirentur confin(es), que semper intelligantur esse aposite et deducte in hac
carta vendicionis, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinenciis et viis et itineribus
aschullis et paschullis et erbaticis et cassinaticis et censsis et utillitatibus et omnibus
alliis universis iuribus eidem contingenti parti dicte alpis ut supra pertinentibus et
spectantibus in integrum seu dictis venditoribus occaxione et racione dicte contin-
gentis partis predicte alpis. Et eidem domino Martino emptori suo et dicto nomine
recipienti suprascripti Albertus et domina Fi l ipa iugales venditores dederunt ces-
serunt atque mandaverunt omnia eorum g) et utriusque eorum iura omnesque suas ac-
ciones raciones reales et personales utilles et directas et ypothecarias privillegia et pre-
rogativas h) et omnes excepciones deffenssiones peticioes d) retencioes d) replicaciones et
quelibet alia universa iura et beneficia eidem contingenti parti predicte alpis vendite
pertinentes et spectantes pertinencia et spectancia et competencia aliquo modo et iu-
re seu predictis Alberto et domine Fi l ipe iugalibus venditoribus et utrique eorum in
dicta et super predicta contingenti parte predicte alpis superius vendita et eius oc-
caxione et racione, ita ut decetero dictus dominus Mart inus emptor suo et dicto no-
mine et eorum et cuiusque eorum h(e)r(e)s et cui vel quibus dederint sit et succedant
in universum locum ius et statum predictorum iugalium i) venditorum et utriusque
eorum de predicta contingenti parte predicte alpis vendita, et habeat teneat possideat
et laboret j) et usufruatur predictam contingentem partem predicte alpis vendita d) et
exinde faciat et facere possit iure proprietario deinceps, quidquid facere voluerit, per-
petuo sine contradiccione predictorum iugalium venditorum et utriusque eorum et
eorum et utriusque eorum her(edum) et cuiuslibet alterius persone et universitatis et
utantur et fruatur et experiatur et exerceat et utifrui et exercere et experiri possit et
valleat ipse dominus Mart inus suo et dicto nomine omnibus illis modis et iuribus,
quibus suprascripti iugales venditores et uterque eorum uti frui exercere et experiri
poterant potuissent et potuerunt et poterat potuisset et potuit ante hunc contractum
vendicionis k) zellebratum. Ad hec predicti Albertus et domina Fi l ipa iugales ven-
ditores dederunt et concesserunt plenam parabullam et licenciam suprascripto domi-
no Martino emptori suo et l) dicto nomine recipienti intrandi et aprehendendi cor-
poralem possessionem et tenutam vel quaxi predicte contingentis m) dicte alpis vendi-
ta d), et interim donec intraverit et predictam corporalem possessionem et tenutam vel
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quaxi aprehenderit n) predicte contingentis partis predicte alpis vendite, constituerunt
seo) ex nunc predicti iugales venditores ipsam contingentem p) predicte alpis vendite
tenere et possidere vel quaxi nomine predicti domini Mart ini recipientis suo et dic-
to nomine abdicantes a se et ab utroque eorum ipsi iugales venditores omne ius do-
minii et possessionis predicte contingentis partis predicte alpis vendite et in ipsum
dominum Martinum emptorem suo et dicto nomine penitus transferendo, prout
melius de iure transfere possunt, et eum faciendo et constituendo verum dominum et
verum possessorem predicte contingentis partis dicte alpis vendite et verum procura-
tem d) prout in rem suam de predictis iuribus datis cessis et mandatis. Cui possessioni
et omni iuri possidendi predicti iugales venditores illico renonciaverunt et in manibus
predicti domini Mart ini emptoris su[o] e) et dicto et nomine recipientis penitus q)

transtullit [et] e) dimisit. Preterea suprascripti Albertus et domina Fi l ipa iugales
venditores promiserunt et convenerunt sollemniter per stipullacionem obligando om-
nia eorum et utriusque eorum bona pignori presencia et futura suprascripto domino
Martino emptori suo et dicto nomine recipienti deffendere et guarentare et aucto-
rizare eisdem domino Martino et predictis fratribus suis et eorum et cuiusque eorum
h(e)r(edibus) et cui vel quibus dederint predictam contingentem partem dicte alpis
venditam et predicta omnia iura superius data cessa et mandata omni tempore ab om-
ni persona comuni collegio et universitate in omni cause et litis eventu cum omnibus
eorum et utriusque eorum dampnis espenssis et interesse et sine alliquibus dampnis
dispendiis et interesse predictorum dominorum Martini, Honrici et Inuerardi
fratrum emptorum et cuiusque eorum et heredum eorum et cuiusque eorum in penna
dupli infrascripti precii et tocius dampni dispendii et interesse sollemni stipullacione
promissa et deducta. Quam pennam nomine promissam predicti iugales venditores
promiserunt et convenerunt obligando omnia sua et utriusque eorum bona pignori
presencia et futura suprascripto domino Martino emptori suo et dicto nomine reci-
pienti dare et solvere et restituere eidem domino Martino dicto nomine recipienti
aut eorum certo misso vel eorum h(e)r(edibus) in casu evincionis pro rata tamen par-
te evincionis tantum in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis nec
nominibus debitorum comunis de Cumis11 nec alterius comunis nec in aliqua alia su-
stancia. Et pro hac vendicione et dato et dicta contingenti parte dicte alpis superius
vendita et dictis omnibus et singullis contenti et confessi fuerunt suprascripti Alber-
tus et domina Fi l ipa iugales venditores se recepisse et habuisse a suprascripto domi-
no Martino emptore solvente suo nomine et nomine et ad partem predictorum do-
minorum Honrici et Inuerardi fratrum suorum et de comunibus denariis ipsorum
dominorum Martini et r) Honrici et Inuerardi fratrum libras centum quinquagin-
ta denariorum novorum pro precio et nomine complete sollucionis huius vendicionis,
renonciando excepcioni non numerate et non habite dicte peccunie et spei future nu-
meracionis et sollucionis et in contrarium probacioni et dolli malli et infactum accio-
ni et sine causa vel ex iniusta causa simullati et ficticii contractus et cuiuslibet decep-
cionis et eroris et suplementi et rei alliene vendite scienti et ne dicere nec allegare pos-
sint predicti iugales venditores nec alter seu altera eorum posset se in hac carta ven-
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dicionis in alliquo fore deceptos ultra dimidiam iusti precii vel quod aliud iustum pre-
cium eis supleatur et quod iste contractus rescindatur loco decepcionis vel suplemen-
ti et omnibus statutis et consiliis provisionibus et ordinamentis comunis de Cumis et
cuiuslibet alterius comunis factis et facturis super hominibus non cap(iendis) et mu-
lieribus non conveniendis pro peccun(ia) et bonis cedendis et super cartis et notis et
alliis rebus dandis creditoribus per debitores eorum in solutum et illi iuri et [le]gi e),
quo et qua cavetur liberum corpus capi et detineri non posse, pro peccunia et mullie-
re non convenienda, et b[ene]f[icio s) ce]d[endorum] s) b[o]norum e) suorum et beneficio
cuiuslibet statu[ti se]u e) ordin(amenti) comunis de Cumis et cuiuslibet alterius co-
munis facti et quod decetero fiet super hominibus non cap(iendis) et mullieribus non
conveniendis pro peccunia et omnibus statutis consilliis et ordinamentis provisioni-
bus et consu[etu]dinibus e) excepcionibus et occaxionibus specialibus et generalibus re-
motis et renonciatis, quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire vel facere
possent vel alter seu altera eorum posset aliqua occaxione vel racione de iure vel de
facto, et specialiter predicta domina Fi l ipa ibidem renonc(ians) beneficio senatus
consulti Veleyani et privillegio dotis ipsa domina de eo beneficio cerciorata et certi-
ficata quidquid sit et quid dicat per me infradictum Miranum notarium et confitens
ipsa domina Fi l ipa se esse secura de iure suo super alliis bonis et rebus dicti Alber-
t i viri sui. Et predicta omnia et singulla acta et facta fuerunt presente et t) conscen-
ciente Fomaxio fratre suprascripti Albert i de Ablat ico filio suprascripti condam
ser Locarni , qui ibidem renonciavit et remissit omnia sua iura et omnes suas racio-
nes, si que vel si quas h(abe)t in predicta et super predicta contingenti parte dicte al-
pis superius vendita, et que iura et raci[ones] e) dictus Fomaxius penitus in manibus
suprascripti domini Mart ini emptoris suo et dicto nomine recipientis deposuit et re-
missit.
Actum prope Montexel lum terratorii de sancto Victore12 vallis Mesolzine. Un-
de plures.
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Albertus de la Porta filius condam ser An-
se lmi de la P[or] ta e) de Grabadona13 et Nazarius de Segnia14 filius condam
Cometi de Segnia de Grabadona et Pel legrus filius condam ser Oprandi de
Grono15, Andriucia de Oro16 filius condam Durantis de Oro de Rouoredo, Al-
bertus filius Johannis de Veneo de Lagiera17 de Rouoredo, Petrucius filius
condam Guaspari de Giuxio17 de Grono vallis Mesolzine et Lanterinus de
Canera18 filius condam Guarneri i de ser Magnio de Canera, et pro notariis
Johannes filius ser Gubert i de la  Porta de Grabadona et Guarischinus filius
Romeri i dicti Maze Cazul l i de Grabadona et Petrucius filius Benedict i de
Cariona19 de Bi l l izona.
(ST) Ego Miranus de Canoua notarius filius condam ser Sal lamonis de Canoua
de G[ra]badonau) constitutus per generalle consilium comunis Cumarum ad ex-
plendum et conficiendum omnes cartas traditas et imbreviatas per condam Bene-
dictum Pi l l izarium notarium Cumanum olim filium condam ser Lombardi
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Pil l izari i de Cumis hanc cartam vendicionis ex imbreviaturis eius extraxi explevi
et scripssi. MCCCXIIIIor de mensse madii.
a) Verblasst. – b) Initiale J, 2,2 cm lang. – c) A, statt Anno dominice incarnationis oder Anno a nativita-
te. – d) A. – e) Kleines Loch im Pg. – f ) flumen auf Rasur. – g) eorum irrt. wiederholt. – h) Das zweite r
aus R korr. – i) Es folgt durchgestrichen em. – j) Vor t ein nicht sicher lesbarer, viell. getilgter Buchstabe. –
k) s aus anderem Buchstaben korr.; mit überflüssigem Kürzungsstrich über nis. – l) et über der Zeile nachge-
tragen. – m) Hier fehlt partis. – n) Es folgt durchgestrichen constituer. – o) se auf neuer Zeile irrt. wieder-
holt. – p) Hier fehlt partem. – q) p aus anderem Buchstaben korr. – r) Es folgt durchgestrichen Inuer. –
s) Löcher im Falz. – t) et auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – u) Wasserfleck. 

1687. (1301) Tirano, 4. Mai 1300
Pax Capitaneus von Stazzona verkauft dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua eine
Wiese bei Viano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 298. – Pg. 30/60,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta aquisti facti a domino Pace Capitaneo de Stazona per confratres de sancto Rome-
rio. – Geschrieben vom Notar Mafeus Calegarius. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 389.

C. In nomine domini nostri Yhesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo tre-
centesimo, die mercurii quarto intrante mense madii, indicione L terciadecima. Ven-
dicionem datum et cessionem tucius a) sui iuris dominii et possessionis traslacionem
ad proprium fecit dominus Pax Capitan(eus ) L de Stazona1 filius condam domi-
ni Marchexi i Capitanei de Stazona in manu fratris Bertramey de Ponte2 con-
fratris ecclesie sanctorum Romeri i et Perpetue3 L diocesis Cumane4 vallis Tel l i -
ne5 et filii condam Guidonis de Pozal io de Ponte recipienti a) eius nomine et no-
mine et ad partem suprascripte ecclesie sanctorum Romeri i et Perpetue et capitul-
li et confratrum eiusdem ecclesie, nominative de pecia una terre prative iacent(is) in
teritorio de Tirano6 in monte, ubi dicitur Subtus Motam de Viano7, cui coheret a
mane a meridie assero et a nullora suprascripte ecclesie et capituli de sancto Rome-
rio et Perpetue, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, semper intelligantur
esse aposite in hoc contractu, et hoc cum omnibus usibus et utilitatibus accessiis con-
finibus aquaducibus ingressibus et regressibus ascanis et pascanis et aliis omnibus iu-
ribus et pertinenciis in integrum spectantibus dicte pecie prati et ipsi venditori racio-
ne et occaxione ipsius, ita ut dicta ecclesia capitulum et confratres et eorum sucesso-
res et quisque habens causam ab eis habeant et teneant et habere et tenere debeant
proprietario nomine predicta superius vendita absque aliqua contradictione dicti do-
mini Pacis venditoris suorumque heredum et cuiuslibet alterius persone colegii et
universitatis. Et eidem fratri Bertrameo eius nomine et nomine dicte ecclesie capi-
tuli et confratrum suorum dictus dominus Pax venditor dedit cessit atque mandavit
omnia sua iura omnesque acciones et raciones utiles et directas et ypottecharias pri-
vilegia et prerogativas et omnes excepciones defensiones et replicaciones et omnia alia

Nr. 1686–1687 1300 415

1687. 1Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. –
3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Como, ital. Stadt u. Prov. – 5Velt-
lin, ital. Prov. Sondrio. – 6 Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 7Motta di Viano, Gem. Brusio.

5

10

15

20

25

30

35

40

universa et singula iura eidem domino Paci spectantes et pertinentes et spectancia et
pertinencia in predictis et pro predictis et super predictis omnibus et singulis superius
venditis et utantur et experiantur et uti et experiri possint omni iure usu et racione et
accione, quo qua et quibus uti et exercere et experiri poterat dictus dominus Pax an-
te hunc vendicionis et dati contractum, et ipsum fratrem Bertrameum eius nomine
et nomine dicte ecclesie capituli b) confratrum suorum faciendo et constituendo veros
procuratores in rem suam de predictis omnibus et singulis, ita ut per omnia et modis
omnibus dicta ecclesia capituli a) et confratres emptores sint et sucedant in univer-
sum c) locum ius et statum dicti domini Pacis venditoris de predictis omnibus et sin-
gulis venditis datis cessis et mandatis. Et eidem fratri Bertrameo eius nomine et no-
mine dicte ecclesie capituli et confratrum emptorum dictus dominus Pax venditor
dedit et concessit plenam parabolam et licenciam intrandi et haprehendendi corpora-
lem possessionem et tenutam predictorum omnium et singulorum, et donec intrave-
rint et dictam possessionem haprehenderint, constituit se dictus dominus Pax eorum
nominibus tenere et possidere, cui dominio et possessioni dictus dominus Pax ilico
penitus renonciavit et in ipsum fratrem Bertrameum eius nomine et nominibus dic-
te ecclesie capituli et confratrum suorum transtulit diserit et derelinquid eumque dic-
tis nominibus faciendo et constituendo verum dominum et possessorem de predictis
omnibus et singulis eorum proprio ministerio et facto, abdicando a se dictus dominus
Pax omne ius dominii et possessionis et in ipsum fratrem Bertrameum dictis no-
minibus penitus transferendo. Preterea dictus dominus Pax promisit et convenit ob-
ligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura, dicto fratri Bertrameo re-
cipienti eius nomine et nominibus dicte ecclesie capituli et confratrum eius eis et dic-
te ecclesie et capitulo et sucessoribus eorum et dicte ecclesie et cuique habenti causam
ab eis et ipsa ecclesia et capitulo defendere et guarentare ab omni homine et persona
colegio et universitate predicta omnia et singula superius vendita data cessa et man-
data et in quemlibet litis eventum suis propriis dampnis et expensis et eciam in pen-
na et cum penna dupli infrascripti precii et tucius a) dampni et interesse solempni sti-
pullacione promissa et deducta, quamquidem pennam dictus dominus Pax sub ypo-
techa et obligo d) omnium suorum bonorum eidem fratri Bertrameo recipienti eius
nomine et nominibus dictorum ecclesie capituli et confratrum suorum dare et solvere
promisit cum omnibus expensis guid(e)r(dono) dampnis et interesse, que fient et cu-
rent pro predicta penna exigenda petenda et habenda, et in bonis denariis numeratis
tantum et non in cartis nec notis debiti comunis de C(umis) nec alicuius alterius co-
munis, si predicta evincerentur in toto vel imparte pro rata tamen parte eviccionis
tantum, non obstante ex renonciacione aliquo iure statutorum comunis de Cumis
factorum et facturorum super cartis et notis vel aliis rebus dandis creditoribus in so-
lutum, ita eo acto et pacto exprese inter eos, quod liceat dictis confratribus et capitu-
lo dicte ecclesie emptoribus et sucessoribus eorum et cuique habenti causam ab eis
ubique capere et detinere personaliter suprascriptum Pacem et eius res et bona ubi-
que accipere et contestare usque ad predictam solucionem ex eorum propria e) actori-
tate et sine aliqua iudiciali actoritate vel metu penne, renonciando exprese omnibus
iuribus, quibus cavetur liberum corpus pro peccunia capi non posse, et omni benefi-
cio cessionis bonorum et omnibus aliis iuribus et legibus in integrum, quibus se tueri
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posset a predictis. Pro quaquidem vendicione dato et cessione contentus et confessus
fuit dictus dominus Pax se recepisse et habuisse a predicto fratri Bertrameo solven-
te eius nomine et nominibus dictorum ecclesie capituli et confratrum suorum et de
propriis denariis dicte ecclesie capituli et confratrum sol(dos) quinquaginta imperia-
lium in bonis denariis numeratis pro completa solucione et satisfacione predictorum
omnium superius venditorum datorum cessatorum et mandatorum, renonciando om-
ni excepcioni non date et non numerate ei dicte peccunie et omni excepcioni doli et
mali et infactum et sine causa vel ex iniusta causa erroris et decepcionis ficticii et si-
mulati f) et omni spey numeracionis future et ne dicere possit se deceptum fore ultra
dimidiam iusti precii vel quod supleatur ei iustum precium, si ad melius excederet ul-
tra duplum, et omnibus aliis iuribus et excepcionibus, quibus se tueri posset a predic-
tis exprese et ex certa sciencia renonciatis et remissis.
Actum in loco de Tirano sub porticu Oprandi dicti Cazanus de Fina.
Interfuerunt ibi testes rogati suprascriptus Oprandus qui dicitur Cazanus filius
condam Jordani de Burmio8 et Jacobus de Homodeo Bazo filius condam ser
Homodey Bazi et Johannes qui dicitur Agnel lus de Caste l lo filius condam ser
Albert i de Caste l lo et Gui l l ( ie lm)us qui dicitur Vi l lanus de Lucino9 filius
condam alterius ser Gui l l ( ie lm)i qui dicebatur Becacius de Lucino, et pro nota-
rio Petrolus Bazus filius suprascripti Jacobi de Homodeo Bazo omnes de Ti-
rano.
(ST) Ego suprascriptus Petrolus Bazus notarius de Tirano interfui et subscripsi.
(ST) Ego Mafeus Calegar( ius) notarius de Tirano filius condam Nicole qui di-
cebatur Daniata Cal(e)g(ar ius) de Bel laxio10 hanc cartam vendicionis tradidi et
scripsi.
a) A. – b) Hier fehlt et. – c) In uni ein Schaft zuviel. – d) et obligo über der Zeile nachgetragen. – e) Es
folgt durchgestrichen auc. – f) Hier fehlt contractus. 

1687a. undatiert (nach 4. Februar 1298 – vor 25. Mai 1300)
Swiker von Galsaun 1 errichtet sein Testament und verfügt u. a.: . . . Item cenobio in
Monaster io2 X. lib. Item ecclesie sancte Marie in Si luaplana3 X. lib. . . . Item
ecclesie sancte Marie in Curia4 ad opus eidem ecclesie V. lib. . . . 

Konzept (?), Tiroler LandesA Innsbruck, II 823.

Zum Datum: Die Datierung wird durch die letzte Erwähnung des lebenden und die erste Erwähnung
des toten Testators bestimmt, vgl. Huter, a. a. O., S. 258. 

Das Fragm. ist in zeitgenössischer Schrift auf Pg. geschrieben. Der untere Teil fehlt, so dass eine Be-
glaubigung möglich erscheint, aber das Fehlen jeder Formel eines urkundlichen Protokolls lässt eher
an ein Konzept denken, auch eine Imbreviatur darf nicht ausgeschlossen werden. Das Datum stand
wohl auf dem unten weggerissenen Teil. 

Druck: F. Huter, Die Herren von Schnals, Festschr. E. v. Ottenthal (1925), S. 269, Beilage III. 
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1688. (1302) Tübingen, 28. Mai 1300
Graf Gottfried von Tübingen schenkt dem Domkapitel Chur das Patronatsrecht der
Kirche Feldkirch zu eigen, das diesem von den Schellenbergern als Lehensträgern über-
tragen wurde.

Or. (A), BAC. – Pg. 31/19 cm. – 2 Siegel an blau/weissem Band, 1. oval ca. 4,5/7 cm, besch.,
(+S.H)AIR’.DEI.GRA.EPI.E(CCLI)E.CONSTANCIENSIS (Abb. in v.Weech, Siegel I, Tf.15/7); 2. ∅
ca. 5 cm, stark besch., . . .OTFRIDI.DE.TWINGE. . . – Rückvermerk (14. Jh.): De Veltkilch eccle-
sia; (um 1460): Resignatio eclesie in Veltkilch capitulo Curiensi.

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f. 289v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 94. – Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.163), 75.

Regest: Reg. ep. Const. II, 3175.

Omnibus a) presentes litteras inspecturis Gozzo de Tvwingen et Bebl ingen1 comes
subscriptorum noticiam cum salute. L Cum strennuus vir V l r icus de Bodemen2 mi-
les ius patronatus ecclesie in Veltki lch3 Curiensis dyocesis transtulerit in viros L
strennuos V l r icum et Marquardum de Schel lenberch 4 fratres carnales milites,
iidemque fratres dictum ius patronatus cum omni utilitate et L honore transtulerint in
honorabiles in Christo . . prepositum . . decanum totumque capitulum ecclesie Cu-
r iensis de consensu b) et auctoritate bone memorie Friderici dei gratia Curiensis 5

episcopi cum sollempnitate debita et consueta 6, dictusque V l r icus de Bodemen mi-
les idem ius patronatus a nobis in feodum habuerit et possederit et per consequens
dicti fratres de Schel lenberch milites a nobis idem ius patronatus cum omni hono-
re sibi annexo habuerint vel saltim habere debuerint et possidere in feodum ac tene-
re, et ipsum ius patronatus nobis hucusque pertinuerit iure dominii directi, nos consi-
derantes translacionem iuris patronatus predicti factam in prefatum capitulum eccle-
sie Curiensis, eo quod dicta ecclesia in Veltki lch communibus usibus ipsius capi-
tuli Curiensis quoad temporalia est annexa perpetuo et deputata, respicere pietatem
et divini cultus augmentum ex eadem, cum spiritualia sine temporalibus non possint
subsistere commode vel exerceri, evidencius pervenire translacionem iuris patronatus
predicti factam in dictum capitulum ecclesie Curiensis et ad usus perpetuos eius-
dem perpetuo valituram, scriptis presentibus pro nobis nostrisque successoribus et
heredibus quibuscumque approbamus et ex certa sciencia ratificamus ac presentis
scripti patrocinio communimus, donantes nichilominus de consensu et auctoritate or-
dinarii nostri videlicet honorabilis patris et domini H. dei gratia Constanciensis 7

episcopi memorato capitulo ecclesie Curiensis ipsiusque perpetuis usibus ius direc-
ti dominii nobis competens in iure patronatus ecclesie in Veltki lch prenotate et ius
patronatus eiusdem cum omni honore et emolumento ipsius omneque ius nobis com-
petens in eodem, sponte nichilominus nos successores et heredes nostros presentibus
obligamus per stipulacionem sollempnem memorato capitulo ecclesie Curiensis ad
plenam gwarandiam et ad omne evictionis periculum singulorum et omnium premis-
sorum. Et in evidenciam ac robur perpetuum eorundem presentibus una cum appen-

418 1300 Nr. 1688

1688. 1Gottfried v. Tübingen-Böblingen (sw. Stuttgart), seit 1294 Pfalzgraf v. Tübingen (BW), 1278–
†1316. – 2Ulrich v. Bodman (s. Stockach BW), 1259–1303. – 3Feldkirch, Vorarlberg. – 4Ulrich I. (1268–
1314) u. Marquard II. (1256–1311) v. Schellenberg (Ftm. Liechtenstein). – 5Friedrich I. v. Montfort,
1282–1290. – 6Vgl. Nr.1389. – 7Heinrich v. Klingenberg, 1293–1306.
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sione sigilli domini nostri Constanciensis episcopi predicti appendimus sigillum
nostrum. Nos H. dei gratia Constanciensis episcopus premissis omnibus et singu-
lis auctoritatem nostram ordinariam impercientes huic instrumento appendimus si-
gillum nostrum. Datum Tvwingen anno domini Mo. CCCo. V. kl. iunii, indictione
XIIIa.
a) Verzierte Initiale O, ∅ 1 cm. – b) Es folgt durchgestrichen et.

1689. Como, (7. oder 8.) Juni 1300
Bischof Leo von Como bestätigt die Statuten des Klosters S.Remigio und S.Perpetua
vom 27. November 1298, ausgenommen das Kapitel über die Exkommunikation.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 299. – Pg. 37/38,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Johannes Lafrancus de Villano.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht zusammen. Der 8. Juni 1300 war ein Mittwoch
und nicht ein Dienstag. Es bleibt offen, ob der Wochen- oder der Monatstag stimmt.

Ina) nomine domini amen. Anno b) a nativitate eiusdem millesimo CCCo. XIIIa. indic-
tione, die martis VIIIa. mensis iunii. Venerabilis pater dominus L frater Leo divinac)

providentia Cumanus1 episcopus instrumentum traditum per Fomaxolum Ba-
zum notarium de Tirano2 filium Jacobi de Homodeo BaLzo et capitula in ipso
contenta excepto capitulo, quod loquitur de excomunicatione, quod corrigetur infra,
confirmavit auctoritate ordinaria L ratificavit et approbavit, cuius instrumenti tenor
inferius describitur: 
Es folgt der Text von Nr.1651 bis S.384 Z.29 siquis contrafecerit aliquo modo, dann
folgt . . . ipse stet per medium annum extra domum sancti Remigi i 3 et de ipsa domo
vel bonis ipsius domus non habeat aliquas expensas vel fructus sive redditus . . . Dann
folgt Actum Tirani (S.384 Z.32) bis Rugeri i (S.384 Z.36).
Acta sunt hec in domo episcopali Cum(ana) in viridario ipsius domus episcopalis
presentibus venerabili viro domino Oberto Scotta dicti domini episcopi vicario ge-
nerali, Sanoto de Viterbio4 clerico et Lanterolo Grasso clerico domicello et fa-
miliaribus dicti domini episcopi testibus ad hec vocatis et rogatis. 
Et ego Johannes Lafranci de Vi l lano clericus Nouariensis 5 publicus imperiali
auctoritate notarius et scriba antedicti domini episcopi predictis confirmationi ratifi-
cationi et approbationi presens interfui et de mandato prefati domini episcopi rogatus
scripsi et publicavi meoque signo consueto signavi.